

تحلیل

از توافق صلح با اسرائیل تا کشته شدن

صیادان ایرانی

امارات؛ هویت بر باد رفته

در خاور میانه

سیدعبه اسکندری / گروه سیاست news@naslefarda.net

درست ظرف چند روز از اعلام ناخرسندی جمهوری اسلامی ایران نسبت به صلح میان امارات و اسرائیل، گارد ساحلی امارات در اتفاقی عجیب و اقدامی غیر اخلاقی، به چند لنج صیاد ایرانی که در حال ماهیگیری بودند، تیراندازی کرده و موجب مرگ دلخراش دو صیاد حاضر در یکی از این لنج‌ها می‌شود.

به گزارش خبرنگار «سفل‌فردا»، گارد ساحلی امارات جدا از این که به اشتباه موجب کشته‌شدن دو تن از سرنشینان لنج‌های ایرانی شده‌بود، با بازداشت باقی افراد داخل لنج و توقیف لنج صیادان، خشم مقامات جمهوری اسلامی ایران را بیش از پیش برانگیخت. این در حالی است که پس از وقوع حادثه مشخص شد، محل حضور لنج‌ها نه در آب‌های دولت امارات بلکه در منطقه مربوط به آب‌های بین‌المللی بوده است. بر این اساس نتیجه به دست آمده مشخص کرد که گارد ساحلی امارات بر خلاف قوانین و عرف بین‌المللی در آب‌های بین‌المللی عمل کرده و لنج صیادان ایرانی را به خطا مورد اصابت گلوله و حمله قرار داده است. در حالی که حتی در صورت وقوع جرم از سوی صیادان مبنی بر ورود به آب‌های امارات، گارد ساحلی این کشور به هیچ عنوان حتی در باب تیراندازی به صیادانی که غیر نظامی بوده و همیشه فاقد سلاح نظامی یا خود هستند، نداشته است.اگرچه تاکنون اقدامات این‌چنینی در مواجهه با لنج‌های صیادان ایرانی به کرات اتفاق افتاده است، با این حال، این اتفاق این بار به دلیل تازگی مدت زمان مربوط به تیره شدن روابط امارات و ایران به دلیل به رسمیت شناختن اسرائیل و توافق حاصل میان دولت ترامپ و اسرائیل و امارات تا اندازه زیادی رنگ و بوی سیاسی به خود گرفته و بعد عاملدانه بودن این اقدام بیشتر مورد توجه کارشناسان و مسئولان قرار گرفته‌است و بر واکنش متقابل جمهوری اسلامی ایران تأثیر گذاشته است. همان طور که متعاقب این امر جمهوری اسلامی ایران، کشتی این کشور را به این دلیل که به صورت غیرقانونی وارد آب‌های ایران شده توقیف و خمه آن را دستگیر کرده است و مراحل رسیدگی قانونی به در وضعیت کشتی اماراتی همچنان ادامه دارد. مقامات اماراتی عنوان کرده بودند که دلیل شلیک و تیراندازی‌شان این بوده است که فکر می‌کردند، صیادان ایرانی وارد آب‌های امارات شده‌اند در حالی که واقعیت امر چیز دیگری بود.هرچند دولت امارات ضمن پذیرفتن اشتباه خود در تیراندازی به صیادان ایرانی از همان ابتدای کار اعلام کرد که آمادگی لازم برای جبران ضرر و زیان این اشتباه را دارد، با این حال جمهوری اسلامی ایران عنوان کرده است که موضوع گیری سختی در برابر این اقدام امارات اتخاذ می‌کند.هم‌اکنون اوضاع و احوال منطقه به گونه‌ای است که این اشتباه محاسباتی امارات در برخورد با صیادان ایرانی می‌تواند تبعات بسیار سنگینی برای دولت این کشور به همراه داشته باشد. اقدامی که هر از زمینه در گیری و بالا گرفتن تنش میان دو کشور را فراهم خواهد آورد و شاید حتی تا مدت زمان خاصی این روابط را تا حد امکان محدود سازد. در چنین شرایطی جمهوری اسلامی ایران سعی خواهد کرد بیشتر از هر زمان دیگری محتاطانه وارد عمل شود و ضمن ناکید و پافشاری بر منافع و مواضع داخلی‌اش به گونه‌ای اقدام کند که مانع هر گونه تجاوز به حقوقش در آب‌های بین‌المللی شود و با حمایت از شهروندانش در صدد بازپس گیری حق آن‌ها وارد شده بآید. پس از توافقات شکل گرفته میان اسرائیل و امارات و کشته شدن ناجوانمر دانه صیادان ایرانی، بازدید مایک پمپئو از امارات متحده عربی و اسرائیل عامل سومی برای افزایش تنش‌های بین‌جمهوری اسلامی ایران با مقامات اماراتی محسوب می‌شود،به خصوص که قرار است، صحبت در باب موضوع ایران یکی از محورهای سفر پمپئو به این کشور باشد. بر همین اساس است که وزارت امور خارجه لازم دانسته یک بار دیگر به همه طرف‌ها در خلیج فارس اعلام کند که جمهوری اسلامی ایران هیچ گونه تعرضی به منافع و اتباع خود در خلیج فارس را بر نخواهد تافت و در جهت حمایت از شناورها و اتباع خود کلیه تدابیر و اقدامات مقتضی اتخاذ خواهد کرد. در شرایطی که آمریکا سعی می‌کند بیشتر در سیاست منطقه‌ای کشورهای خاور میانه مداخله کند و ایده جدید ائتلاف علیه جمهوری اسلامی ایران در بین کشورهای منطقه به عملی تبدیل شده است که به واسطه آن جمهوری اسلامی ایران برای حفظ منافع خود در منطقه اساسی‌ترین اقدامات را انجام می‌دهد و در بالاترین سطوح به مقامات اماراتی در باب اقداماتی که پس از عادی‌سازی روابط با اسرائیل در منطقه انجام می‌دهند، هشدار می‌دهد؛ هر اقدام کوچکی می‌تواند موجب‌ات واکنش‌های بزرگ را فراهم آورد. بر همین اساس است که وزارت امور خارجه تصریح کرده موضوع قتل دو صیاد ایرانی توسط احضار کاردار امارات به وزارت امور خارجه، ایجاد محدودیت‌های موقت بر سرر راه فعالیت صیادان ایرانی بسه منظور تضمین امنیت کامل آن‌ها در آب‌های بین‌المللی و آزاد می‌تواند یکی از ابزارهایی باشد که در شرایط کنونی به کار آمدی هر چه بیشتر سیاست‌های تنبیهی علیه امارات متحده عربی کمک کند.

وقوع انفجار انتحاری در شمال لبنان

خبرفوری: رسانه‌های لبنان از وقوع انفجار انتحاری در یکی از اردوگاه‌های آوارگان در منطقه «عکار» واقع در شمال این کشور خبر دادند. رسانه‌های لبنانی اعلام کردند که یک عامل انتحاری خود را در محاصره نیروهای امنیتی در یکی از اردوگاه‌های عکار واقع در شمال لبنان منفجر کرد. رسانه‌های مذکور همچنین گزارش دادند، نیروهای بخش اطلاعات نیروهای امنیت داخلی در بیروت به یکی از اردوگاه‌های آوارگان سوری در محله «العامر یه» و «البیره» یورش بردند و این حادثه پس از جنایت در منطقه «کفتون الکوره» رخ داد.

سفر

نسل فردا / گروه پارلمانی news@naslefarda.net

این روزها و همزمان با بالا گرفتن بحث استعفای نادران، خبر تشکیل کمیسیون جهش تولید در مجلس رسید. در واکنش به این خبر برخی گفتند مجلس برای دلجویی از نادران این کمیسیون را تشکیل داده است. الیاس نادران که سابقه عضویت در کمیسیون برنامه و بودجه در ادوار مجلس را دارد، انتظار می‌رفت که در مجلس یازدهم ریاست این کمیسیون را بر عهده بگیرد اما حاجی‌بابایی اجازه چشیدن طعم ریاست کمیسیون برنامه و بودجه را به نادران نداد. نرسیدن به ریاست کمیسیون برنامه و بودجه از انگیزه نادران برای کسب ریاست مرکز پژوهش‌ها کم نکرد اما تلاش‌های او در این زمینه هم، بی‌نتیجه ماند و ریاست این مرکز را به زاکانی باخت.

هیئت رئیسه تکذیب کرد
سیدناصر موسوی لارگانی، دبیر هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، در واکنش به خبر مربوط به استعفای نادران از نمایندگی مردم تهران ضمن تکذیب خبر گفت: خیر. اصلاً و به هیچ وجه در این مورد صحبتی ننشیدیم. البته تنها موسوی لارگانی نبود که خبر استعفای نادران را تکذیب کرد، حبیبعلی حاجی‌دلگانی، عضو دیگر هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، هم این خبر را تکذیب کرد. علیرضا سلیمی، عضو ناظر هیئت رئیسه مجلس، هم می‌گوید: این خبر صحت ندارد و آن را شایعه قلمداد می‌کنند.

کمیسیون جهش تولید یا

انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۸ خرداد بر گزار می‌شود

فارس: معاون سیاسی وزیر کشور گفت: ما دو زمان ۲۱ و ۲۸ خرداد را برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به شورای نگهبان دادیم که با ۲۸ خرداد موافقت شد. جمال عرف در نشست خبری خود با خبرنگاران ضمن گرامیداشت یاد شهیدان رجایی و باهنر و تسلیت شهادت امام حسین (ع)، گفت: ما در شرایط بین‌المللی خاصی قرار داریم. وی ادامه داد بعد از اینکه آمریکایی‌ها خروج غیرقانونی از برجام داشتند دست به اقداماتی زده‌اند و در آستانه انتخابات آمریکا قصد استفاده از بندهای ۲۶ و ۳۷ برجام را داشتند که تاکام بودند و به سمت استفاده از مکانیسم ماشه رفته که آن هم ان‌شاءاله محکوم به شکست خواهد بود.

سیاست Policy

کسب و کار و قانون حداکثر از جمله

دستاوردهای این کمیسیون است. در حقیقت این کمیسیون باعث شده که عملاً اقدامات بسیار خوبی انجام شود. به هر حال این تجربه موفقی است که از قبل وجود داشته و الان هم در مجلس یازدهم، نسبت به حضور آن احساس نیاز شد که در نهایت با رأی مجلس، شکل گرفت. امیدواریم بتوانیم در کمیسیون گرہ‌گشایی کنیم و مسائل و مشکلاتی که وجود دارد را حل کنیم.
قادری در پاسخ به اینکه کمیسیون ویژه جهش تولید به پیشنهاد چه کسی تشکیل شد، تصریح کرد: حدود ۱۶ نفر از دوستان که نادران هم جزو آن‌ها بود، طرح تشکیل این کمیسیون را امضا کردند، معمولاً در مواردی از این قبیل همه دوستانی که در این حوزه سابقه فعالیت دارند، موافق چنین پیشنهاداتی هستند.

این عضو کمیسیون ویژه جهش تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی در واکنش به اینکه برخی می‌گویند برای دلگرم کردن نادران و ماندن او در مجلس این کمیسیون تشکیل شده است، اظهار کرد: خیر، صحت ندارد. این کمیسیون در مجالس قبل هم بوده است. در حقیقت کمیسیون ویژه جهش تولید، برای نخستین بار در مجلس هشتم شکل گرفت که در دوره‌های نهم و دهم سخنگو و رئیس کمیسیون، بودم. قادری در پاسخ به اینکه رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی تعیین شده است؟ خاطر نشان کرد: خیر، باید رأی گیری شود.

آیا نادران، نماینده تهران استعفا داده است؟ کمیسیون جهش تولید یا کمیسیون دلجویی!

استعفای الیاس!



عکس:خاتون

شده است، در رابطه با علت شکل گیری این کمیسیون گفت: این کمیسیون یکی از تجربیات موفق مجلس هشتم، نهم و دهم است که در مسائل مربوط به حمایت از تولید ملی و نظارت بر سیاست‌های اصل ۴۴ که حوزه وسیع و گسترده‌ای است و نیاز است به صورت ویژه کمیسیونی روی این حوزه متمرکز شود و کمک کند، فعالیت می‌کند. این نماینده مجلس با اشاره به دستاوردهای کمیسیون ویژه جهش تولید در دوره‌های قبیل افزود: قانون رفع موانع تولید قانون توسعه فضای

عضو اتاق بازرگانی تهران هشدار داد

ترکیه دیگر از ما گاز نخواهد خرید؛ دیر بجنییم، بازار عراق هم از دست می‌رود

عراق بازاری در دسترس برای آن‌ها خواهد بود و این به معنی تهدید مستقیم بازار ایران است. صالحی با بیان اینکه فعلاً نمایندگان اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: نخستین نتیجه کشف این میدان گازی، بی‌نیاز عراق و نیازی که به مصرف گاز وجود دارد، فعلاً بازار ما در عراق بدون مشکل فعال خواهد بود اما با توجه به تحریم‌ها و محدودیت‌های اقتصادی ایران از یک سو، اهداف بلندمدت شوروهایی مانند ترکیه از سوی دیگر، به نظر در آینده نگران این روند باشیم.

بزرگداشت

استاد دانشگاه تهران و نماینده ادوار مردم اصفهان در مجلس خبر داد:

برگزاری مراسم بزرگداشت شهیدان رجایی و باهنر

بِلدا توکلی / گروه سیاست: به مناسبت هفته دولت و گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان رجایی و باهنر و همچنین تجلیل از تلاشگران عرصه سلامت و نخبگان جهش تولید مراسم بزرگداشتی در اصفهان بر گزار می‌شود. دکتر حسن کامران استاد دانشگاه تهران و نماینده ادوار مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی در رابطه با برگزاری این مراسم گفت: همه ساله در سالگرد شهادت شهیدان رجایی و باهنر این مراسم را در مسجد مصلی طوقیچی بر گزار می‌کردیم اما امسال به سبب شرایط کرونایی این مراسم عصر روز چهارشنبه پنجم شهریورماه از ساعت ۱۸ تا ۱۹:۳۰ دقیقه وبه صورت محدود بر گزار و در فضای مجازی نیز پخش خواهد شد.

وی ادامه داد: هدف اصلی از برگزاری این مراسم یادآوری فرهنگ شهید رجایی و باهنر یعنی فرهنگ صداقت، راستی، مردم‌داری، ساده زیستی و مقابله با استکبار است. دکتر کامران با اشاره به اینکه متأسفانه امروز جای فرهنگ شهید رجایی و باهنر خالی است چرا که برخی از مسئولان در شرایط سخت اقتصادی اشرافی‌گری را پیشه کرده‌اند، تصریح کرد: باید در این ماه محرم در دعاهايمان لعن به این مسئولان را فراموش نکنیم. این استاد دانشگاه تهران در ادامه خاطر نشان کرد: در مراسم عصر چهارشنبه که اینجانب و همچنین سرکار طهرانی مقدم سخنران آن خواهیم بود. همچنین از ۷۰ نفر از پیشگامان عرصه سلامت یعنی پزشکان و پرسنل خدوم این عرصه و همچنین نخبگان جهش تولید تجلیل خواهد شد. لذا از علاقه‌مندان در خواست می‌شود تا ما را در زمان برگزاری این مراسم در فضای مجازی به آدرسی که مشخص شده دنبال کنند.



جاری شدن سیل در منطقه گیرسون ترکیه تاکنون علاوه بر جای گذاشتن ۴ کشته چند مفقودی و خسارات زیادی بر جای گذاشته است.

یک تیم تروریستی در منطقه عمومی ماکو منهدم شد

ایرنا: روابط عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع) نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه‌ای از درگیری رزمندگان قرار گاه حمزه با یک تیم تروریستی ضد انقلاب در منطقه عمومی ماکو و انهدام این تیم تروریستی خبر داد. در این اطلاعیه آمده است: یک تیم تروریستی ضد انقلاب وابسته به استکبار جهانی که قصد نفوذ به عمق خاک کشورمان را داشت، در منطقه عمومی ماکو در تور اطلاعاتی رزمندگان قرار گاه حمزه سیدالشهدا(ع) قرار گرفت. این اطلاعیه می‌افزاید: بنا بر این گزارش، در درگیری میان این تیم تروریستی و رزمندگان دلاور قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع) هر سه عضو این تیم تروریستی به هلاکت رسیدند.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

سال ۱۹۷۳ که آژانس کار خود را با ایران آغاز کرده، چنین حجمی از نظارت در تاریخ این سازمان بی‌سابقه بوده است. این همکاری موجب شده دشمنان ایران نتوانند از پرونده هسته‌ای سوءاستفاده کنند. موضوع اختلاف اخیر هم احتمالاً از طریق بحث، مذاکره و گفت‌وگو قابل حل‌وفصل خواهد بود. عده‌ای علاقه‌مندند که موضوع نظارت بر تأسیسات هسته‌ای را به اختلافات سیاسی اروپا و آمریکا درمسله برجام ارتباط دهند؛ درحالی‌که این دو موضوع ارتباطی با یکدیگر ندارند. از منظر کارشناسی، همکاری ایران با آژانس به‌شدت مورد توجه اروپایی‌هاست و برای آن‌ها نوع همکاری ایران با آژانس بسیار اهمیت دارد. طبیعی است اگر ایران و آژانس دچار مشکل شوند، اروپایی‌ها نیز فشار بیشتری بر ایران وارد خواهند کرد ولی واقعیت این است که همکاری ایران با آژانس بخشی از برجام و در چارچوب پیمان (ان‌بی‌تی) است، حتی همکاری‌های ایران با آژانس بدین صورت است که به‌مورت داوطلبانه پروتکل الحاقی ان‌بی‌تی را نیز پذیرفته و آن را اجرا می‌کند و تاکنون حسن نیت خود را اثبات کرده است. از آنجایی که آژانس ناظر بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران در چارچوب برجام نیز هست، این اشتباه پیش می‌آید که این دو موضوع را با یکدیگر یکسان تلقی می‌کنند. درحالی‌که ایران با آژانس مشکل ندارد و تمام نظارت‌ها در چارچوب برجام را اجرا کرده و می‌کند.

آژانس همواره اسیر سیاسی‌کاری‌ها بوده است

بعد از گزارشات متعدد مدیر کل قبلی آژانس انرژی اتمی، مبنی بر اجرای کامل تعهدات توسط ایران شاهد گزارشات آقای گروسی بودیم که به صورت دو پهلوی فضایی کار را پیچیده کرد، در حالی که می‌توانست انگشت اتهام خود را به سمت آمریکایی‌ها ببرد که مانع از خریداری مازاد ۳۰۰ کیلوگرونیوم شدند، اما نه تنها این کار را نکرد بلکه از بی‌عملی و عدم اجرای تعهدات از سوی اروپایی‌ها درقبال برجام هم حرفی به میان نیاورد. سابقه همکاری‌های ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان داده است که متأسفانه آژانس هیچ وقت به عنوان یک مجموعه فنی به تعهدات خود عمل نکرده و در گزارش‌های خود ادیسر سیاسی‌کاری‌ها، فشار آمریکایی‌ها و قدرت‌های غربی شده است، این موضوع را با نگاه به گذشته همکاری‌های تهران با آژانس مشاهده می‌کنیم. بزرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم در مواجهه با ایران رفتار فنی و حرفه‌ای از خود نشان نمی‌دادند و متأسفانه مواردی را شاهد بودیم که بزرسان به جای اینکه به‌عنوان نماینده سازمان بین‌المللی فنی تخصصی رفتار کنند به عنوان افسران جاسوس آمریکایی و امثال آن عمل می‌کردند. به نظر می‌رسد که آژانس انرژی اتمی به دنبال ایجاد بحران ساختگی ادامه‌دار است و متأسفانه دبیر کل فعلی این سازمان هم فردی مانند «امانو» است و انتخاب دبیر کل آژانس هم بیشتر اوقات با نظر آمریکا همراه بود، لذا ایران ضمن همکاری بسا آژانس این اجازه را دارد که با برخی درخواست‌های این سازمان که زیر مجموعه آژانس نیست، همراهی نکند. قاعدتاً سبک کار آژانس بین‌المللی این بود که بحث فنی را مطرح کند، اما این سازمان بحث فنی را به گونه‌ای سیاسی مطرح می‌کند، لذا باید مکانیسمی باشد که بازدید از سایت ایرانی جنبه بهانه پیدا نکند، همچنین کشورمان باید مطمئن شود که دغدغه آژانس فنی است، اما اگر موضوع آن‌ها سیاسی باشد، پاسخ هم باید سیاسی باشد. لازم است این نهاد اثرگذار بین‌المللی در انجام رسالت خود صادق و از غرض‌ورزی‌های سیاسی به دور باشد. مهم است این اطمینان در تهران داده شود که آژانس بر مبنای سه اصل بی‌طرفی، استقلال و حرفه‌ای‌گری حرکت خواهد کرد و در مسائل پادمانی نیز فراتر از اصول استاندارد و ارزیابی‌ها و داده‌های مستقل خود عمل نخواهد کرد تنها در این صورت سوءتفاهمات رفع می‌شود و همکاری‌ها تداوم می‌یابد. در مجموع نخستین سفرمدیر کل آژاننتینی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درفضایی که سیاست‌های تنش‌زای آمریکا یکی پس از دیگری با شکست مواجه شده، می‌تواند فصل جدید در همکاری‌های تهران و آژانس باشد. در پایان باید متذکر شد که دیدک گروسی چه اظهارات و گزارشی را از سفر خود به ایران مطرح می‌کند، چراکه جهانیان نظاره‌گر هستند که مسفر گروسی به ایران در راستای مسائل فنی بوده یا مسائل سیاسی؟ اگر این دیدار از فعالیت‌های هسته‌ای ایران به منظور سیاسی باشد و به گفته کارشناسان در راستای قمار انتخاباتی ترامپ باشد، اعتبار آژانس زیر سؤال می‌رود و در نهایت زمستان می‌رود و سیاهی به زغال می‌ماند.